



Nota van Inlichtingen bij: Reiniging en inspectie riolering

Gepubliceerd onder nummer: DM UH OA 202309 PRJ-2300128□

Datum: 28-02-2025

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Aanbestedingsdocument 5.1	Aanbestedingsdocument 5.1 "De opgegeven prijzen moeten vanuit kostenperspectief te verantwoorden zijn." Graag verzoeken we de gezamenlijke opdrachtgevers dan ook om de eerder gevraagde aanvullingen en verduidelijkingen in de Bjlage G Prijzenstaat en PVE hierop aan te passen. Zo niet, kunt u uitleggen waarom niet in relatie tot de tekst in hoofdstuk 5.1?	De hoeveelheden voor perceel 1 zijn in de jaren de streefaantallen geweest van de gemeente. Nu is het zo dat door prijsveranderingen en budgetaanpassingen deze mogelijk niet gehaald worden met de huidige budgetten. Mede hierom zijn de hoeveelheden fictief geworden. Aan de hand van de raming in hoofdstuk 1.6.1 kunt u zelf opmaken hoe reeël de hoeveelheden nog zijn. Voor perceel 2 wordt na de nulmeting bepaald welke risicogebieden gereinigd en geïnspecteerd moeten worden, daarbij wordt gekeken naar de hoeveelheden.
2	Bijlage F E73	Bijlage F E73 Om een transparante en eerlijk speelveld te creëren, verzoeken we u aan te geven met welk percentage 'meerwerk' er afgerekend is met voorgaande dienstverlener. Dit kan van belang zijn om een zo laag mogelijke inschrijving en zo realistisch mogelijke prijs per eenheid te kunnen leveren.	Deze informatie is niet benodigd voor een transparante aanbesteding. Immers heeft elke partij dezelfde informatie. Er wordt hier een beroep gedaan op de expertise van de ON om een inschatting te maken op basis van de kennis in de werkzaamheden bij andere opdrachtgevers.
3	Bijlage F E73	Bijlage F E73 Wat verstaat u onder meerwerk, als in alle voorgaande eisen vermeldt staat dat verrekening van extra inspanningen niet mogelijk is?	Meerwerk is wel degelijk mogelijk. Extra inspanningen kunnen wel degelijk worden verrekend. Het PvE stelt alleen een aantal punten welke niet als extra inspanning gezien worden maar als onderdeel van de werkzaamheden.
4	Bijlage F E55	Bijlage F E55 We sluiten niet uit dat in voorkomend geval extra maatregelen benodigd zijn; als deze er zijn, zijn deze dan achteraf met opdrachtgever te verrekenen als inschrijver bij inschrijving daar geen zicht op heeft gehad? Graag een extra post opnemen voor specifiek extra maatregelen E55.	Voor het opstellen van het V&G plan is een post opgenomen in de prijzenstaat. Deze wordt opgesteld aan de hand van de gekregen informatie van de OG en de opgedane gebiedskennis van de ON. Indien uit het V&G plan blijkt dat er verdergaande maatregelen nodig zijn om het werk veilig uit te kunnen voeren wordt dit overlegd met de OG welke financiële gevolgen dit heeft. De OG kan hierop besluiten bepaalde stukken niet te doen.
5	Bijlage F E54	Bijlage F E54 U geeft aan dat in voorkomend geval extra maatregelen benodigd zijn; welke zijn dat en zijn deze achteraf met opdrachtgever te verrekenen als inschrijver bij inschrijving daar geen zicht op heeft gehad? Graag een extra post opnemen voor specifiek extra omschreven maatregelen E54.	Zie antwoord bij vraag 4.
6	Bijlage F E51	Bijlage F E51 Deze eis komt niet overeen met E35, waar moet vanuit gegaan worden bij afprijzing van de eenheidstarieven?	Wij zien geen tegenstrijdigheid tussen deze eisen. Het beheersysteem is soms incorrect en wij accepteren alleen water in de buis bij zonken als beide putten droog staan.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
7	Bijlage F E50	Bijlage F E50 Mag er van uit gegaan worden dat vooraf duidelijk is bij opdrachtgever/ uw rioolbeheerder welke putten/ strengen afgesloten dienen te worden om tot het gewenste resultaat komen? Zo niet, moet er bijvoorbeeld rekening gehouden worden met 'openwater' verbindingen die afgesloten moeten worden of situaties die onderwater plaatsen van afsluiters waarbij een duikteam ingezet dient te worden? Hoe gaat u dan in voorkomend geval om met verrekening van excessieve inspanningen en kosten?	Het werken met afsluiters dient in de prijs verrekend te zijn. Voor beide percelen zijn er geen locaties welke excessieve inspanningen nodig zijn om deze te kunnen reinigen en inspecteren. Mocht dit onverhoopt toch het geval zijn gaat het antwoord bij vraag 4 op.
8	Bijlage F E48	Bijlage F E48 Wat verstaat u onder 'droog' in de wetenschap dat het een rioolstelsel betreft wat normaal in gebruik is? Waar moet exact van uit gegaan worden bij de afprijzing?	Zoals aangegeven in eis is vervuiling vanuit de huis en kolkaansluitingen geaccepteerd. Overige (water) vervuiling wordt niet geaccepteerd en zal verwijderd moeten worden. Dit kan betekenen dat er actief bijgezogen dient te worden.
9	Bijlage F E40	Bijlage F E40 Om een kosten transparante afprijzing mogelijk te maken verzoeken we u aan te geven met welk percentage putten per deelopdracht rekening dient te houden per deelnemende opdrachtgever dat de in te zetten voertuigen NIET direct boven de putten gepositioneerd kunnen worden?	Deze informatie is niet benodigd voor een transparante inschrijving. Immers heeft elke partij dezelfde informatie. Er wordt hier een beroep gedaan op de expertise van de ON om een inschatting te maken op basis van de kennis in de werkzaamheden bij andere opdrachtgevers.
10	Bijlage F E39	Bijlage F E39 Het zgn. bijzuigen t.b.v. een goede inspectie vergt extra inspanningen. Om e.e.a. kosten transparant af te kunnen prijzen verzoeken we u deze extra inspanningen verrekenbaar te stellen. Enkel de vorige/ huidige dienstverlener is op de hoogte van deze ervaring cijfers, we verzoeken u deze kennis met de overige inschrijvers te delen om recht te doen aan een gelijk speelveld voor alle inschrijvers.	De afgelopen jaren is er geen vaste partij geweest welke deze werkzaamheden uitvoerde. Er is gebruik gemaakt van verschillende partijen door verschillende bedrijven op verschillende locaties. De gemeenten bevinden zich in zettingsgevoellig gebied waardoor er door de jaren snel veranderingen plaatsvinden in het rioolstelsel. Hierdoor kunnen wij geen concrete cijfers geven en gaan wij uit van de expertise van de inschrijvers met bijvoorbeeld omringende gemeenten.
11	Bijlage F E39	Bijlage F E39 Het zgn. bijzuigen t.b.v. een goede inspectie vergt extra inspanningen. Om e.e.a. kosten transparant af te kunnen prijzen verzoeken we u deze extra inspanningen verrekenbaar te stellen. Zo niet, kunt u aangeven met welk aantal benodigde uren bij-zuigen per dag de inschrijver rekening dient te houden bij het afprijzen van de Bijlage G-Prijzenstaat?	Zie antwoord bij vraag 10.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
12	Bijlage F E38	Bijlage F E38 U geeft aan dat er geen verrekening zal plaats vinden voor het afsluiten en droogzetten van drainagestelsels die aangelegd zijn onder het waterpeil. In de wetenschap dat deze NOOIT 100% droog te zetten zijn zonder excessieve inspanningen, is het NIET realistisch dit zonder extra verrekening van deze excessieve inspanningen uit te voeren. We verzoeken u deze eis E38 daarop aan te passen om e.e.a. kosten transparant af te kunnen prijzen.	Drainage zal zo droog mogelijk geïnspecteerd moeten worden. Er wordt niet van de opdrachtgever verwacht dat er meer dan enkel bijzuigen plaatsvindt. Voor perceel 2 wordt geen drainage geïnspecteerd of gereinigd.
13	Bijlage F E35	Bijlage F E35 Deze eis vergt een extra inspanning en in de wetenschap dat op voorhand bij de individuele opdrachtgevers niet bekend zal zijn om welke aantallen het zal gaan, verzoeken we u om een kosten transparante afprijzing mogelijk te maken een verrekentariaf per stuk op te nemen in de Bijlage G-Prijzenstaat. Zo niet, met welk percentage/ aantal in de putten te controleren diameters en meten b.o.b. metingen per deelopdracht dient per afzonderlijke opdrachtgever rekening gehouden te worden?	Afwijkingen in het beheersysteem voor B.O.B. maten en diameters vergen ons inziens alleen extra inspanning indien deze dermate afwijken dat er niet met het gebruikelijke materieel geïnspecteerd kan worden. Hierover zal de ON dan contact opnemen met de OG. Het meten van diameters is geen onderdeel van de werkzaamheden. De inspecteur kan hier een inschatting van maken. Het meten van B.O.B. maten dient te gebeuren vanaf de putrand. Hiervoor kunnen geen extra kosten in rekening gebracht worden.
14	Bijlage F E34	Bijlage F E34 Wat verstaat de opdrachtgever onder een 'kleine afwijking' die geen reden tot stagnatie leidt? Kunt u de 'kleine afwijking' nader specificeren?	kleine afwijkingen vergt geen nadere specificatie. Afwijkingen welke dermate groot zijn dat dit invloed heeft op de uitvoering van de werkzaamheden dienen gemeld te worden aan de OG.
15	Bijlage F E33	Kunt u de afzonderlijke ervaringsgetallen van voorafgaande opdrachten van individuele delen met de overige inschrijvers? Nu zijn deze enkel bekend bij de dienstverlener die nu over meer specifieke kennis beschikt dan de overige inschrijvers. Om de gewenste transparantie van werkelijke vervuilingsgraden en hoeveelheden bij deze openbare aanbesteding recht aan te doen verzoeken we u de ervaring cijfers aan de aanbestedingsdocumenten toe te voegen.	Zie eerder gegeven antwoorden waarom dit niet mogelijk is.
16	Bijlage F E33	Bijlage F E33 Uit gaat uit van en inschrijver moet akkoord gaan met een gemiddelde vervuilingsgraad van 30%. Bedoelt u dat van alle in de deelopdracht vooraf de theoretische vervuiling vastgesteld zal worden over de voorkomende diameters en strenglengtes om te bepalen of hieraan voldaan wordt?	De ON dient uit te gaan van een gemiddelde vervuilingsgraad van 30%. Dit kan betekenen dat alle buizen 30% vervuild zijn maar ook dat veel buizen 0% vervuild zijn en een enkele zwaarder vervuild.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
17	Bijlage F E28	Bijlage F E28 Deze eis vergt een extra inspanning en in de wetenschap dat op voorhand bij de individuele opdrachtgevers niet bekend zal zijn om welke aantallen het zal gaan, verzoeken we u om een kosten transparante afprijzing mogelijk te maken een verrekentarium per stuk op te nemen in de Bijlage G-Prijzenstaat. Zo niet, met welk percentage/ aantal in de putten te meten b.o.b. metingen per deelopdracht dient per afzonderlijke opdrachtgever rekening gehouden te worden?	Het inmeten van de B.o.B dient vanaf de putrand te gebeuren. De afwijking hiervan mag enkele centimeters zijn. Dit kan bijv. met een baak gedaan worden of met een rolmaat. Dit zal sporadisch het geval zijn en kost dermate weinig tijd dat hier geen extra kosten voor in rekening gebracht kunnen worden.
18	Bijlage F E11	Bijlage F E11 Is op voorhand bekend welke deelnemende individuele opdrachtgever kiest voor een 3D-techniek?	Perceel 1 en 2 zal gebruik maken van traditionele camera inspectie.
19	Bijlage F E11	Bijlage F E11 Er is enkel ruimte in Bijlage G prijzenstaat om een inspectie met traditionele camera af te prijzen. Indien achteraf een akkoord bereikt dient te worden over een prijs per meter voor een 3D-techniek (bijv. Panorama of vergelijkbaar) kan de individuele inschrijver daar op voorsorteren en mogelijk manipulatief inschrijven. Bent u zich bewust dat u hiermee vooraf de inschrijving negatief beïnvloedt? Kunt u extra regels toevoegen aan de Prijzenstaat waarin de 3D-techniek afgeprijsd dient te worden?	Bij vraag 18 is aangegeven welke inspectiemethode per perceel verwacht wordt.
20	Inschrijfstaat	Graag de hoeveelheden van de inschrijfstaten controleren. Perceel 1 en 2 zijn namelijk identiek.	De hoeveelheden in de inschrijfstaat zijn fictief. Zie ook het antwoord op vraag 1. Voor perceel 2 is er een nauwkeuriger beeld gegeven voor de nulmeting.
21	PVE	Kunt u aangeven welke vergunningen er nodig zijn en voor welk perceel	Voor perceel 1 en 2 zijn er geen aanvullende vergunningen benodigd vanuit de gemeenten. Mogelijk zal er een verkeersontheffing nodig zijn voor sommige locaties. Deze kan de ON is samenwerking met de contactpersoon van de OG verkrijgen.
22	E41	Bedoelt u met inspecteren ook het coderen van de putten, of alleen vanaf de bodem in beeld brengen?	Voor perceel 1 is het voldoende om de put zo goed mogelijk in beeld te brengen. Excessieve schades dienen wel gemeld te worden. Voor perceel 2 wel coderen en beeld te geven.
23	E40	Met welk percentage van het totaal aantal putlocaties dienen wij te rekenen die niet direct op de openbare weg aanwezig zijn, maar zich minder dan 25 meter van de openbare weg bevinden, die van invloed zijn op de kostprijs van de opdrachtnemer door het uitlopen van slangen en kabels en het plaatsen van extra geleidingsrollen?	Een globale analyse van perceel 1 geeft een handje vol putten welke verder lijken dan 25 meter. Dit lijkt echter een fout omdat er in een nieuwbouwwijk nog niet juist in het beheersysteem staat. In perceel 2 zijn deze putten op twee handen te tellen. Minder dan 0,1% dus.
24	E39/E51	Met welk percentage van het totaal aantal strengen moeten wij rekenen op significanten verzakkingen die van invloed zijn op de kostprijs van de opdrachtnemer door het bijzuigen.	Voor perceel 1 en 2 kunt u hiervoor 10% aanhouden.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
25	E38/E47/E50	Met welk aandeel van de strengen en putten die per deelopdracht zijn opgenomen dienen wij te rekenen voor HWA en aangesloten drainage op putten in het HWA/Gemengd stelsel, die van invloed zijn op de kostprijs van de opdrachtnemer door het plaatsen van onder- en bovenstroomse afsluiters en het leegzuigen?	Indien uw vraag is bij welk aandeel van het HWA/Drainage stelsel dat geïnspecteerd moet worden er gewerkt moet worden met afsluiters, is dit 100%.
26	PVE E37	Bedoelt u hiermee de inspectierichting?	Hiermee wordt zowel de inspectierichting als de reinigingsrichting bedoelt.
27	PVE E35	Indien aanwezig worden de BOB maten doorgegeven. Als wij ze na moeten meten, moeten we toch alle BOB maten meten. Er staat geen tarief in de prijslijst voor het meten van BOB maten. Kunt u dit toevoegen? Als we toch alles moeten meten, moeten de afwijkingen dan direct worden verwerkt in het uitwisselbestand of ontvang u liever een aparte lijst.	Zie antwoord vraag 17. B.o.b. maten hoeven in principe alleen gemeten te worden wanneer deze niet op tekening staan.
28	PVE E34	Wat verstaat u onder kleine afwijkingen?	Zie vraag 14.
29	PVE E33	Kunt u aangeven met welke tijdsintervallen per gebied wordt gewerkt om een reinigingsronde te doen. Dit om een inschatting te kunnen maken op de kostprijs van de opdrachtnemer om het risico van geen verrekening van vervuilingsgraden te kunnen bepalen.	Voor perceel 1 geldt dat er jaarlijks een ronden wordt gedaan in 2 gemeenten. Aanvullend kan het een keer mogelijk zijn dat er sporadisch i.v.m. bijvoorbeeld een calamiteit. Dit zal altijd in overleg gebeuren met ON en hiervoor zijn de uurposten in het tarievenblad opgenomen. De OG zal zorgen dat er altijd een dagdeel tot een volledige dag werk is. Voor perceel 2 verwachten we dat dit geen probleem levert voor de nulmeting. Voor de verdere inspecties geldt hetzelfde als voor perceel 1
30	PVE E29/E30	Wordt de leidraad na gunning afgestemd?	De vraag is niet geheel duidelijk. M.b.t. E29 en E30 in het PvE: deze posten worden niet aangepast.
31	PVE E28	Het inmeten van BOB maten staat niet in de prijslijst. Kunt u deze toevoegen?	Zie antwoord vraag 17.
32	PVE E16	Betreft het hier een aparte werkgang, waarbij minimaal 1 dag productie kan worden gemaakt?	De OG zal in deze gevallen zorgen dat er een (iets meer) dan een volledige werkdag aan werkzaamheden ligt.
33	Inschrijvingsvereisten 9 en 10	Inschrijvingsvereisten 9 en 10 zijn certificaten van medewerkers ipv bedrijf. Maar is al geborgd onder PvE E25 en E45. Is dit niet dubbel? Indien wel gewenst hoeveel medewerkers geven wij op incl. de certificaten?	U dient van minimaal één (1) persoon de desbetreffende certificaten aan te leveren na de gunningsbeslissing. Tijdens de uitvoering van de werkzaamheden dienen alle medewerkers op verzoek de certificaten te kunnen overleggen conform het PvE.
34	Prijslijsten	Waar kan in de prijslijsten de tarieven voor inspectie met 3D kogelbeeld opgegeven worden?	Zie antwoord vraag 19
35	Aanbestedingsdocument 1.3	Aanbestedingsdocument 1.3 Perceel 2 Dit perceel betreft de nul-meting (reinigen en inspecteren van het gehele geselecteerde areaal) voor de gemeente Diemen in het 1e contractjaar. Wat is de exacte omvang van het geselecteerde areaal? Is het gestelde budget daartoe voldoende?	Het reinigen en inspecteren komt neer op ordegrootte 20 km. Het alleen maar reinigen van andere buizen komt neer op ordegrootte 15 km. Er is uit gegaan van een gemiddelde diameter van 300 mm rond. Er is een schatting gemaakt op basis van kentallen, en we verwachten dat dit voldoende is.